Mant.

Comites nos oculis huius  
Effe decet.

Ut cum illis videamus patrias sedes pro merito tantæ, & tantorum carptæ peregrinationis.

13 Serva enim dicitur Virginis anima in huiusmodi relegatione. At quomodo servitus animæ? *Anima incola* proponitur à David. Anima ligata à Paulo: *Alligatus Spiritu vado*. Serva dicitur anima, quæ incolat; igitur transiit in acriorem speciem servitutis, quæ apparet relegationis. Acriorem, & merito iudico pœnam, dum pertransiit usque ad animam. Verum semper in clivo difficultas. Anima immediatè haud operatur, nec vincit (nisi in corpore) iacet, neque in libertatem dimittitur. Unde ergo illi, vel libertas, vel captivitas, ut ex exilio proveniat gravem servitutis? Ex potentij. Dicit Oteas: *Ligavit spiritus in alis suis*. Alz spiritus sunt, in facultatibus spiritualibus, quæ promptè innatis operationibus. Voluntate libertate huiusmodi animæ nobiliores potentia, quantumvis cruciatus pœnarum sedeant in corde: & in exilio Virginis, & ligatæ sunt animæ veloces alz; quia ex exilio servæ etiam illius potentia.

Huius servitutis exemplum patet in pane Eucharistico. Ad memoriam necessaria species obiecti propria; quippe erit falsa, si aliena: & claret hic memoria dulcis servitutis insignibus, dum Christus proponitur sub diversis speciebus. Ad voluntatem pertinet indifferencia, quia sine libertate omnia munia involuntaria: & in Sacramento Corporis Christi voluntas laudandam exhibet servitatem: quia bonum famam, uti summum bonum à libertate subripit libertatem. Ad intellectum spectat denique comprehendere, quod cognoscit: & ultro in augustiore Sacramento cedit: quippe haud esset incomprehensibilis Eucharistia percipio, ni maneret cognoscens sine facultate subtilior ratio. Hic est triumphus Eucharistia, ubi spiritus ligantur alz; quoniam cedunt obsequiosè tres potentia. Erit ne Virgini huiusmodi servitus? Et etiam vidimus. Propter Filium cæcè subiecit rationem, uti diximus *Tautolog. 5. Didasc. 9.* Propter Spontaneè voluntatem, sicut diversivinus supr. Ad memoriam? Propter se. Verum quomodo? Facit.

14 Exilium populi lamentatur Ieremias, uti notant plures hic. Leges Sanctium: & gemitus imo de pectore profertens, inquit: *Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea*. Huius cladis Israël, ubi eminet transmigration, *Memoria memor*

ero. Quis memor sine memoria, ut memoria recolarit transmigrationis lamentabilis pœna? Ad quid igitur facultas innotuit potentia, si patet necessaria, vel in exhibitione levi exercitij? Proman. Est memoria servitutis, & est servitus memoria. Primà patitur corpus, secundà cruciatur animus. Corpus, quia moritur, & patet terra. Animus, quia urgetur, & tabescit anima: unde in hoc labyrintho cruciaminum (ubi exponitur exilium) animam exhibet, & intinè faciãsq; quippe propter exilium memoriam etiam contemplantur servam.

Clarius cum causa. Philosophi haud distinguunt memoriam intellectivam ab intellectu, nisi penes expressionem retentionis habitus specierum (quasi è thesauro præteritorum, ut præteritorum) cuius actus est intelligentia, qui nascitur a memoria. Ita D. Th. 1. p. q. 79. art. 7. in corp. Memor esse cum memoria, est scire pœnam, & ignorare cruciaminum finem. Memor esse cum intellectu, est scire cum sine labore: & in servitute propter exilium filiorum Israël, quæ tabescebat anima, memor est Propheta memoria; quia licet populum videbat à patria exilem, nesciebat in exilio exilij consummationem. *Alligatus Spiritu vado in Ierusalem, que in ea ventura sunt mihi ignorans*: dicebat Paulus. Spiritu alligatus: Utique: corpus enim, & non anima constringeretur ita diris catenis, ni ignoraret in labore, est summo, finem laboris.

15 In Ægyptum peregrinantur Maria, & locia memoria serva. Unde ergo servitus etiam memoria in tanta calamitate? Dicit Mattheus. Decretum ab Angelo intimatur Iosepho (cuius per illum particeps Virgo) qui audivit: *Fuge in Ægyptum, & esto ibi usque dum dicam tibi*. Patent vincula memoriz. Hoc erat gladius pendulus à Dionysio tyranno excogitatus, saxum Phlegya, roca Ixionis (ubi pœna irruit, sequiturque sequentem) digitique manus scribens contra candelabrum vitæ, quin legerentur characteres in subsidium animæ. *Uque dum dicam tibi*? Summus dolor. Si finis cognoscere exilij gravis, memor esset Virgo exilij cum potentia intellectiõnis: & memor est anima tabescens memoria, in singulari relegationis circumstantia; quippequam memoriz semper prævalebat servitus, usque dum diceret Angelus. Haud interrogavit: *Quando hæc erunt? Quod signum adventus tui*? Remissior esset perfectio cum scientia finis perfectionum. Gravior est malum: & celantur in exilio momenta temporis, ut memoria retrudatur in vinculum servitutis.

Quid in-  
ter me-  
moriam  
servitu-  
tis, & ser-  
vitutem me-  
mori-  
æ?

Ignoran-  
tia finis  
laborum,  
acrius  
tormenta.

A. Q. 20.  
22.

Matt. 24  
13.

Summus  
dolor.

On-

DIDASCALIA XI.

Quod non dedit fortuna, non eripit.

1 Nquit Seneca *Epist. 59.* Habet potestatem in munera, nõ in merita. Unde Menander ingeniosè, & merito canit: *Miserabilis est gloria vana nihil*. Improbè dignus honoris spectare poterit gloriam, ni fuerit cacumen extra fortunam. Rutilat splendor dignitatum, si habet fundamentum in columna meritorum. *Non erunt honores unquam fortuiti muneris*. Concinnit Aufonius in *Ludo sept. Sapient.* Quicquid fortuitum, non est honoris, quantumvis habeat auctorament muneris: quia nequit esse meritorum gloria, quod omnino pendet à furiosa fortuna: dignus enim non gloriaretur quàmapte meritis, si gloriaretur fortuitis.